
ATTO N. DD 6549 DEL 28/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

MERCATI  SETTIMANALI  SCOPERTI  -  DINIEGO  ISCRIZIONE  NELLE  LISTE  DI  SPUNTA PER
DEBITORI RISPETTO AL CANONE UNICO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Seris Paolo Giuseppe - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Il D. Lgs. 267/00, art. 107;

✔ la legge regionale n. 6/2010 e L.R. n. 10/2016;

✔ l'art. 22 comma 2 - Sezione II del nuovo Regolamento Canone Unico Patrimoniale e Canone di
Concessione dei mercati;

✔ il vigente Regolamento per la disciplina del commercio sua aree pubbliche del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

Premesso che : 
con determinazione dirigenziale n. 558 del 30/01/2023 è stato disposto : 

• la modalità di iscrizione alla spunta resta unicamente quella telematica mediante il portale Impresa In
Un Giorno ( IIUG) e la ricevuta di presentazione generata dalla piattaforma telematica dovrà essere
esibita all’Ispettore di mercato; 

• a  partire  dal  1  febbraio  2023,  la  partecipazione  alle  operazioni  di  spunta  nel  mercato  richiesto  è
consentita trascorsi 7 giorni dalla presentazione dell'istanza, salvo diniego alla stessa da parte degli
uffici.

Richiamato: 

l’art. 22 comma 2 – Sezione II del nuovo Regolamento Canone Unico Patrimoniale e Canone di Concessione
dei mercati ”L’autorizzazione o la concessione è negata in caso di morosità nel pagamento di precedenti
canoni relativi a provvedimenti concessori e autorizzatori, anche già conclusi e/o riferiti ad altre posizioni,
per i quali non sia stato presentato un piano di rateizzazione accettato dall’Ufficio comunale competente alla
riscossione del canone”.

Richiamato:

quanto stabilito con Determina Dirigenziale n. 1902/2023 “Nuove disposizioni  di servizio in ordine alla
trattazione e modalità di controllo delle comunicazioni telematiche di subingresso nei mercati settimanali
scoperti, chioschi, posteggi extramercato, edicole, nonché alla relativa notifica e verifica dei pagamenti del
canone CUP (ex cosap)”.

Considerato che:

-  alla  luce  delle  sopra  citate  prescrizioni  regolamentari,  non  è  possibile  procedere  alla  concessione  di
posteggi  ancorchè temporaneamente  liberi  nell'ambito  delle  operazioni  di  spunta  nei  mercati  settimanali
scoperti a soggetti interessati da morosità come sopra specificato; 

- in sede di istruttoria amministrativa occorre verificare le singole posizioni anche in riferimento allo stato

2



dei pagamenti dei canoni per tutti i soggetti che facciano richiesta di iscrizione alle liste di spunta; 

- le nuove richieste di iscrizione alle liste di spunta da parte di soggetti  morosi,  essendo finalizzate alla
concessione di posteggi, devono pertanto ritenersi non accoglibili in quanto in contrasto con l'art. 22 comma
2 del Regolamento CUP; 

- relativamente alle posizioni dei soggetti già iscritti nelle liste di spunta, l'amministrazione procederà con la
verifica  puntuale  delle  singole  posizioni  debitorie,  al  fine  di  valutare  l'adozione  dei  provvedimenti
conseguenti; 

Preso atto

delle verifiche che verranno effettuate dagli Uffici interessati  al  procedimento di iscrizione nelle liste di
spunta e alla verifica della regolarità dei pagamenti relativi al Canone di Occupazione suolo pubblico

DETERMINA

1. di rigettare, per le motivazioni indicate in premessa, le comunicazioni di partecipazione alla spunta da
parte di operatori che all’atto dell’invio telematico della stessa, risultino debitori rispetto al pagamento
del Canone di concessioni dei mercati ( Canone Unico Patrimoniale) . 

2. di  dare  atto  che nei  casi  di  cui  sopra  gli  uffici  invieranno entro 5 (cinque)  giorni  lavorativi  dalla
ricezione  dell'istanza  la  comunicazione  di  avvio  di  procedimento  volto  al  diniego  all’iscrizione,
assegnando 5 (cinque) giorni lavorativi dal ricevimento dello stesso per formulare osservazioni.

3. di dare atto che con la comunicazione di avvio del procedimento verranno interrotti i termini relativi
alla  possibilità  di  presenziare  al  mercato  (7  gg  lavorativi  dopo  la  presentazione  della  richiesta  di
iscrizione in spunta) e pertanto l'operatore non potrà partecipare alla spunta nel mercato di riferimento
fino alla conclusione dell'iter amministrativo;

4. di dare atto che con successivi provvedimenti verranno avviate le procedure di cancellazione dalle liste
di  spunta  di  operatori  già  presenti  nelle  stesse  per  i  quali  sia  stata  accertata  morosità  rispetto  al
pagamento del canone.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



